
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 71Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SENADOR JOSÉ PORFIRIO
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL-SRP-9/2016-
007PMSJP. O Município de Senador José Porfírio torna público 
para conhecimento dos interessados que realizará no dia 
17/08/2016 às 10h30min; licitação na modalidade de Pregão 
Presencial Sistema de Registro de Preços: Objeto: Registro de 
Preços para Aquisição de Combustíveis e Óleos Lubrifi cantes 
destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal e 
todas as Secretarias Municipais de Senador José Porfírio/PA. Os 
interessados em adquirir o edital e seus anexos, poderão fazê-lo 
junto à Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, localizada 
na Rua Marechal Assunção, nº 116, bairro: Centro.

Protocolo 993880

.. .

PARTICULARES
. .

HAROLDO OLIVEIRA PEREIRA, CPF 219530743-91, torna 
público que requereu em julho de 2016, junto à SEMAS/Pá, 
licença de Operação, através do processo Num 016/23845, do 
garimpo Surubim no Município de Itaituba, Para

Protocolo 991435

RICARDO MENEZES SIQUEIRA, CPF: 210.866.132-87, 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, 
CONFORME PROCESSO Nº 0252/2016-2, PARA ATVIDADE DE 
PORTO DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA NEWTON MIRANDA 
Nº 34-A, RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE 
BENFICA/BENEVIDES. FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO 
DE PLANO De engenharia AMBIENTAL/pea.
ALBANO HENRIQUES MARTINS JUNIOR, CPF: 278.621.272-
34, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A 
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE 
OPERAÇÃO, CONFORME PROCESSO Nº 0244/2016-2, PARA 
ATVIDADE DE PORTO DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA 
NEWTON MIRANDA S/Nº, RESIDENCIAL JAGUARI/ STA 
MARIA DE BENFICA/BENEVIDES. FOI DETERMINADO 
APRESENTAÇÃO DE PLANO De engenharia AMBIENTAL/pea.
CARLOS LENNER GONÇALVES, CPF: 300.341.404-68, 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, 
CONFORME PROCESSO Nº 0246/2016-2, PARA ATVIDADE DE 
PORTO DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA NEWTON MIRANDA 
S/Nº, RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE BENFICA/
BENEVIDES. FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE PLANO De 
engenharia AMBIENTAL/pea.
ANTONIO ROBERTO SOUTO DE VASCONCELOS, CPF: 
467.655.227-00, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - 
SEMMAT, A RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO e 
LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME PROCESSO Nº 0248/2016-
2, PARA ATVIDADE DE PORTO DE APOIO/TRAPICHE, NA 
RUA NEWTON MIRANDA S/Nº, RESIDENCIAL JAGUARI/ 
STA MARIA DE BENFICA/BENEVIDES. FOI DETERMINADO 
APRESENTAÇÃO DE PLANO De engenharia AMBIENTAL/pea.
IZAN PALMEIRA ANIJAR, CPF: 099.085.872-34, TORNA 
PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME 
PROCESSO Nº 0242/2016-2, PARA ATVIDADE DE PORTO 
DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA NEWTON MIRANDA S/
Nº, RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE BENFICA/
BENEVIDES. FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE PLANO De 
engenharia AMBIENTAL/pea.
ANTONIO CLEMENTINO REZENDE DOS SANTOS, CPF: 
036.378.402-00, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - 
SEMMAT, A RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO e 
LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME PROCESSO Nº 0255/2016-
2, PARA ATVIDADE DE PORTO DE APOIO/TRAPICHE, NA 
RUA NEWTON MIRANDA S/Nº, RESIDENCIAL JAGUARI/ 

STA MARIA DE BENFICA/BENEVIDES. FOI DETERMINADO 
APRESENTAÇÃO DE PLANO De engenharia AMBIENTAL/pea.
JUAREZ DE PAULA SIMOES, CPF: 055.042.362-15, TORNA 
PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME 
PROCESSO Nº 0245/2016-2, PARA ATVIDADE DE PORTO DE 
APOIO/TRAPICHE, NA RUA RODOLFO CHERMONT JUNIOR 
S/Nº, RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE BENFICA/
BENEVIDES. FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE PLANO De 
engenharia AMBIENTAL/pea.
MARIO SERGIO DE MELO ISMAEL, CPF: 056.424.002-82, 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, 
CONFORME PROCESSO Nº 0247/2016-2, PARA ATVIDADE DE 
PORTO DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA NEWTON MIRANDA 
S/Nº, RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE BENFICA/
BENEVIDES. FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE PLANO De 
engenharia AMBIENTAL/pea.
MICHEL RODRIGUES VIANA, CPF: 636.598.912-15, TORNA 
PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME 
PROCESSO Nº 0243/2016-2, PARA ATVIDADE DE PORTO 
DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA DR. OCTAVIO LOBO, Nº 
03, RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE BENFICA/
BENEVIDES. FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE PLANO De 
engenharia AMBIENTAL/pea.
JOSÉ REINALDO SOARES LEITE JUNIOR, CPF: 283.413.252-
68, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A 
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE 
OPERAÇÃO, CONFORME PROCESSO Nº 0250/2016-2, PARA 
ATVIDADE DE PORTO DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA 
DR. OTAVIO LOBO QD. G, LOTE 03 - MARINA JAGUARI, 
RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE BENFICA/
BENEVIDES. FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE PLANO De 
engenharia AMBIENTAL/pea.

Protocolo 993050

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

AUTO POSTO PARASÃO LTDA -EPP, CNPJ: 05.014.246/0001-
36, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Redenção-SEMMA a Licença de Operação com 
validade até 15/06/2019, para a atividade de Comércio Varejista 
de Combustíveis para Veículos Automotores  em  REDENÇÃO-PA.

Protocolo 989646

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 9ª REGIÃO (PA/AP)
EDITAL DA ELEIÇÃO 2016

Nos termos da Resolução 1.954, de 4 de julho de 2016 do 
Conselho Federal de Economia, faço saber que no dia 27 de 
outubro de 2016, a partir das 08 (oito) horas até às 20 (vinte) 
horas (horário de Brasília) do dia 31/10/2016, no sítio eletrônico 
www.votaeconomista.org.br, o qual, naquele período, poderá 
ser acessado de qualquer parte do Brasil ou do exterior, serão 
realizadas eleições para renovação de terço de Conselheiros 
Efetivos e Suplentes deste CORECON, conforme critério de 
vagas estabelecidas e de Delegado-Eleitor Efetivo e Suplente 
junto ao Colégio Eleitoral do COFECON, na seguinte forma: 03 
(três) Conselheiros Regional Efetivos e 03 (três) Conselheiros 
Suplentes do CORECON-PA/AP, com mandato de 03 (três) 
anos: 2017 a 2019; 01 (um) Delegado Eleitor Efetivo e 01 (um) 
Delegado Eleitor Suplente ao Colégio Eleitoral do COFECON.
A votação dar-se-á mediante senha individual fornecida pelo 
COFECON aos Economistas adimplentes e remidos, integrantes 
do Colégio Eleitoral Defi nitivo, constituído no dia 20/10/2016.
Para fi ns de remessa das correspondências contendo as 
senhas individuais para a votação por meio da Rede Mundial 
de Computadores (internet) será utilizada a relação dos que 
integram o Colégio Eleitoral Provisório, com data de corte 
estabelecida em 15/08/2016. Será garantido, ao Economista 
que efetuar novo registro ou regularizar seus débitos no período 
entre 01/08/2016 e 20/10/2016, que passe a integrar o Colégio 
Eleitoral Defi nitivo, mecanismo para que possa receber senha 
individual e participar do processo eleitoral.
O voto será exercido diretamente pelo Economista, assim 
entendido o bacharel em Ciências Econômicas, com registro 

defi nitivo e pleno gozo de seus direitos profi ssionais 
(adimplentes com suas anuidades e débitos de qualquer 
natureza perante o Regional ou, na hipótese de parcelamento 
de débitos, adimplente com as parcelas vencidas até 
20/10/2016), por meio da Rede Mundial de Computadores 
(internet), inclusive na sede dos Conselhos Regionais de 
Economia e de suas Delegacias, as credenciadas, as quais 
deverão dispor de computadores para essa fi nalidade. Não 
haverá voto por procuração. Na impossibilidade de o eleitor 
dispor de computador, o CORECON-PA/AP disponibilizará em 
sua sede localizada na Rua Cônego Jerônimo Pimentel, nº 918, 
Umarizal CEP.66.055-000 - BELÉM/PA, no horário de 09 às 17 
horas, computador conectado à internet com o objetivo de 
receber a votação.
O prazo para registro de chapas no CORECON-PA/AP será de 
30 (trinta) dias, contados a partir da data desta publicação, 
encerrando-se às 17 horas do dia 06 do mês de setembro 
de 2016. O registro das chapas será feito de acordo com a 
Resolução 1.954, de 4 de julho de 2016 do COFECON, a ser 
efetuado na sede deste Conselho, localizada na Rua Cônego 
Jerônimo Pimentel, nº 918 - Umarizal CEP.66.055-000 - 
BELÉM/PA, no horário de 09 às 17 horas. Poderão votar os 
economistas registrados na jurisdição deste Conselho, e 
adimplentes com as suas anuidades e débitos de qualquer 
natureza até a data limite de 20 de outubro de 2016, bem 
como os remidos no CORECON, não sendo permitido o voto 
por meio de procuração. Os trabalhos de apuração serão 
realizados em 31 de outubro de 2016, às 20 (vinte) horas, 
nas dependências da sede do COFECON, localizada no Setor 
Comercial Sul, Quadra 2, Bloco B, Edifício Palácio do Comércio, 
Sala 501, Brasília/DF, imediatamente após o encerrado o 
período de votação. Em consonância com a Resolução 1.954, 
de 4 de julho de 2016, fi ca designada a Comissão Eleitoral 
para 2016, constituída pelos Economistas: Marcelo da Cunha 
Holanda - Reg.3046, Renan Alves Brandão  Reg.3829 e Ivanildo 
Sebastião Rodrigues Navarro - Reg.3958 como efetivos e 
o economista Luis Fernando da Costa Oliveira - Reg.3961 
como Suplente, para dar execução à fase inicial do processo 
eleitoral, na forma dos procedimentos eleitorais estabelecidos 
pelo Conselho Federal de Economia. A primeira reunião da 
Comissão Eleitoral será realizada no dia 09 de setembro de 
2016, nas dependências do Conselho Regional de Economia. 
Belém (PA), 05 de agosto de 2016. Economista Nélio Geraldo 
Bordalo Filho, Presidente do CORECON-PA/AP.

Protocolo 991948

RUY MARTYRES DE OLIVEIRA, CPF: 400.862.912-20, 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, 
CONFORME PROCESSO Nº 0249/2016-2, PARA ATVIDADE 
DE PORTO DE APOIO/TRAPICHE, NA RUA NEWTON 
MIRANDA S/Nº, RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE 
BENFICA/BENEVIDES. FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO 
DE PLANO De engenharia AMBIENTAL/pea.

Protocolo 992682

COMERCIO DE AUTO PECAS SILVA & SILVA LTDA 
- ME CNPJ: 08.516.252/0001-80, Inscrição Estadual nº 
15.298.390-2, comunico o extravio de DOCUMENTO SEFA: 
AIDF Nº 486.940-0/ NF 01 A 100 - Conforme ocorrência 
policial nº 00277/2016175493-7

Protocolo 992733

T. G. PINA COM. DE GLP LTDA., CNPJ 13141038/000126, 
Av. Gen. Deodoro, 1924, CEP 66040140, Cremação, Belém/
PA, informa que teve extraviado seu bloco de NF Série A de 
nºs 01 a 50, AIDF 417368-6; NF Série D de nºs 01 a 100, AIDF 
480909-2; NF Série D de nºs 101 a 200, AIDF 495399-1.

Protocolo 993235

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. Nos termos do Estatuto, convoco 
os senhores associados da FUNDAMAZON - FUNDAÇÃO DE 
PRESERVAÇÃO DA FLORESTA AMAZÔNICA para a reunião da 
assembleia geral-Extraordinária, a realizar-se em sua sede, à 
Avenida José Malcher, Alameda Maria Leopoldina, 142 - sala 01, 
Bairro Nazaré, nesta cidade de Belém-PA, no dia 23/08/2016, 
ás 17 horas, em primeira convocação, havendo quórum, ou as 
18 horas, em segunda convocação,  com qualquer número de 
pessoas presentes, para o fi m de deliberarem  sobre a seguinte 
pauta: alteração do estatuto e composição dos membros da 
fundação. 

Protocolo 993677


